８月定例連絡委員幹事会

 と き 令和５年８月１日（火）午後３時

 ところ 市役所 ２階 会議室１

１ 市民憲章唱和

２ あいさつ

３ 議題

(1) 令和６年度消防団員の選出について（防災課）・・・・・・・・・・Ｐ1～9（資料１）

(2) 令和６年度区民館等の修繕等の予定について（依頼）（地域協働課）Ｐ10～11

（資料２）

４ その他

５ 意見交換

碧  南  市  民  憲  章

    衣浦港を門戸として、広く世界に目を開き、あたた
   かく明るい郷土「碧南」をつくるため、わたくしたち
    は自治の約束として、この憲章を掲げます。

      １．安心して住める町に
            いのちを大切にし、すこやかな
            毎日をおくります。

      １．活気ある町に
            元気で働き、豊かな家庭を
            築きます。

      １．あたたかい心の町に
            話し合いの輪をひろげ、なごやかな
            社会をつくります。

      １．きれいな水と青い空の町に
            自然をだいじにし、美しい郷土を
      つくります。

      １．清新な文化の町に
            若い力を育て、文化と教養の
            まちをつくります。

令和５年８月１日

  碧南市連絡委員各位

市民協働部防災課

課長  生 田 由 也

   （ 公 印 省 略 ）

   令和６年度に入団する消防団員の選出について（依頼）

平素より、本市の防災行政に御理解と御協力を賜り深く感謝申し上げます。

 さて、令和５年３月３１日付けで任期満了となる消防団員の補充のため、下記により団

員の選出をお願いします。

記

１ 分団名及び選出人員数

 第１分団

(新川・中央)

第２分団

(大浜)

第３分団

(棚尾・中央)

第５分団

(旭)

第６分団

(西端)

副分団長 １ １ １ １ １

部長 １ １ １ １ １

団員 ５ ５ ５ ５ ５

※第１分団 新川地区、中央地区の一部(道場山区・天王区) とで選出人員の調整をお願いします。

※第３分団 棚尾地区、中央地区の一部(中山区) とで選出人員の調整をお願いします。

２ 委託料等

団員選出に係る各地区への地域振興事業委託料として、以下の金額を各地区宛に振

り込みます。

第１分団に係る地区への委託料は全て新川地区に振込みします。道場山区及び天王

区と調整をしてください。

第３分団に係る地区への委託料は全て棚尾地区に振込みします。中山区と調整をし

てください。

(1)活動費

連絡先 防災課地域防災係

担 当 磯貝・山下

電 話 95-9875

－ 1 －

資料１

１分団当たり２０，０００円

    支払時期：令和５年９月頃支払い

分団 １ ２ ３ ５ ６

地区 新川・中央※ 大浜 棚尾・中央※ 旭 西端

活動費 20,000 20,000 20,000 20,000 20,000

    ※道場山、天王       ※中山

  (2)入団費

入団承諾者１人当たり２０，０００円

支払時期：令和６年３月頃支払い

３ 消防団員選出報告書について

  入団承諾書は随時防災課に提出してください。入団承諾書をもとに「消防団員選出報

告書」を防災課が作成します。内容について、ご確認いただきご署名をお願いします。

－ 2 －

【第 分団    】

入団承諾書

令和  年  月  日

 碧南市消防団長 殿

私は、令和６年４月１日より碧南市消防団の団員として入団することを承諾いたします。

記

 １ 本人住所  〒    －

 ２ 本人氏名                （ふりがな            ）

 ３ 生年月日  昭和 ・ 平成   年  月  日 （   歳）

 ４ 電話番号 （    ）   －     携帯電話    －    －

 ５ 世帯主名                （ふりがな            ）

 ６ 消防団歴  無・有（ いつ頃か ）

 ７ 勤務先住所 〒    －

 ８ 勤務先名

 ９ 勤務先電話（    ）   －

※企業記入欄(碧南市企業防災力向上研修支援補助金を申請予定の場合にご記入ください)

                           令和  年  月  日

  碧南市長 殿

                住所

                事業所名

                代表者職氏名

  当社は、上記従業者が消防団員として入団し、消防団活動を行うことについて、積

極的な支援を行います。消防団活動を通じて企業の防災力向上に寄与する人材となる

よう指導をお願いいたします。

－ 3 －

【第〇分団 部長 】

入団承諾書

令和５年〇月〇日

 碧南市消防団長 殿

私は、令和６年 ４月 １日より碧南市消防団の団員として入団することを承諾いた

します。

記

 １ 本人住所  〒 ４４７－０８７８

         碧南市松本町○○番地

 ２ 本人氏名  碧 南 一 郎      （ふりがな へきなん いちろう ）

 ３ 生年月日  平成 ５年 ４月 ５日 （ ２７歳）

 ４ 電話番号 （０５６６）○○－○○○○ 携帯電話○○○－○○○○－○○○○

 ５ 世帯主名  碧 南 吾 郎       （ふりがな へきなん ごろう ）

 ６ 消防団歴  無・有（いつ頃か     ）

 ７ 勤務先住所 〒 ４４７－０８７８

         碧南市松本町○○番地

 ８ 勤務先名  消防団応援㈱ 碧南営業所

 ９ 勤務先電話（０５６６）○○－○○○○

※企業記入欄(碧南市企業防災力向上研修支援補助金を申請予定の場合にご記入ください)

                           令和５年１２月２１日

  碧南市長 殿

                住 所    東京都千代田区霞が関○-○-○

                事業所名   消防団応援㈱

                代表者職氏名 代表取締役社長 団 消太

  当社は、上記従業者が消防団員として入団し、消防団活動を行うことについて、積

極的な支援を行います。消防団活動を通じて企業の防災力向上に寄与する人材となる

よう指導をお願いいたします。

記入例

－ 4 －

口座名等報告書（消防団地域振興事業委託料振込用）

令和  年  月  日

碧南市連絡委員代表幹事 殿

地区名

氏 名

令和５年度消防団地域振興事業委託料につきましては、以下の口座に振り込み願います。

金融機関名
           銀行・信金

           信組・農協              店

預金種別 普通・当座・その他 口座番号

口座

フ リ

名義

ガ ナ

 提出期限：令和５年８月１８日（金）

－ 5 －

消防団員選出報告書

令和  年  月  日

碧 南 市 長 殿

碧南市連絡委員幹事

氏名

令和６年度消防団員を下記のとおり選出しましたので報告します。

記

（第  分団）

役職 氏
ふり

  名
がな

 生年月日 勤務先 自宅住所 世
ふ

 帯
りが

 主
な

消防団歴

有･無 いつ頃か

副分団長

部長

団員

団員

団員

団員

団員

※個人情報は消防団員選出の目的以外では使用しません。

－ 6 －

令和５年８月１日

  碧南市連絡委員正副幹事各位

市民協働部防災課

課長  生 田 由 也

（ 公 印 省 略 ）

令和６年度に入団する消防団員の選出に伴う打合せについて（通知）

平素より、本市の防災行政に御理解と御協力を賜り深く感謝申し上げます。

 さて、令和６年度に入団する消防団員の選出に伴い、防災課から説明及び消防団との打

合せを行う機会を設けます。つきましては、御多忙中恐縮に存じますが御出席くださるよ

う御案内申し上げます。

記

１ 日時

令和５年９月５日（火）午後７時から午後８時

２ 会場

碧南市役所２階 会議室４・５

※市役所北西の入り口（大戸屋前）からお入りください。

３ 出席予定者

 各地区の区長等（１０名程度）、碧南市、碧南市消防団幹部

連絡先 防災課地域防災係

担 当 磯貝・山下

電 話 95-9875

－ 7 －

自分たちのまちは自分たちで守る

消防団は、一人ひとりが、それぞれ仕事を持ちながら、

地域に密着した消火・防災・啓発活動を行っています。

１ 団員の入団資格

 (1) 年齢満１８歳以上の方

 (2) 碧南市内に在住又は在勤の方

 (3) 健康な方

  ※学生、シニア、女性、外国人の方の入団も歓迎します。

２ 任期

  ５年 ※４～５年目は、消防予備隊として消防団活動の支援を行います。

３ 主な活動内容

 (1) 火災、地震及び風水害などの災害対応

 (2) 消火訓練、資機材取扱訓練及び四大行事等の訓練（年間合計７０回まで）

  ※その他、水防訓練等があります。ただし、深夜までの訓練はありません。

    ▲防潮扉操作訓練             ▲消火訓練

４ 待遇

 (1) 手当

   火災及び風水害出動 ８，０００円／回

   訓練等       ４，０００円／回

※個人口座に入金

碧南市消防団

消防団員募集 !!

－ 8 －

 (2) 年額報酬・退職報償金（令和５年度の支給額 個人支給）

(3) 公務災害等賞じゅつ金制度・消防団員等公務災害補償制度

   殉職者 ３，０００万円、障害１級 ２，５００万円～１４級 ７５万円

公務災害の認定により、損害補償が受けられます。

 (4) その他

  ア 新入団員の支度料として、１人当たり ３０，０００円を支給します。

  イ 就職活動時に消防団活動が評価されるよう、学生団員に認証状を交付します。

  ウ 団員または家族が消防団応援の店を利用すると割引等のサービスがあります。

５ 分団地区

 (1) 第１分団（新川地区、中央地区の一部） (2) 第２分団 （大浜地区）

 (3) 第３分団（棚尾地区、中央地区の一部） (4) 第５分団 （旭地区）

(5) 第６分団（西端地区）

６ 推薦企業に対する制度

 (1) 企業防災力向上研修支援補助金

   団員１人当たり１年経過後に１５万円、３年間で合計４５万円を企業に支給します。

  （対象は市内法人事業所の役員及び従業者、市内個人事業主及び従業者です。）

 (2) 総合評価落札方式（特別簡易型）における評価項目の追加

  「地域精通度及び貢献度」の評価項目に消防団在籍者の有無を追加しています。

問合せ 碧南市防災課地域防災係 ９５-９８７５

年額 団員（３年） 年額 予備隊（２年）

役職 金額(円) 役職 金額(円)

団長 163,000 隊長 81,500

副団長 125,000 副隊長 62,500

分団長 73,500 分隊長 36,800

副分団長 60,500 副分隊長 30,300

部長 41,500 班長 20,800

団員 36,500 隊員 18,300

退職 勤務年数

役職 2 年以上 3 年未満 3 年以上 5 年未満 5 年以上 10 年未満

団長 138,000 円 241,000 円 344,000 円

副団長 132,000 円 231,000 円 329,000 円

分団長 128,000 円 223,000 円 318,000 円

副分団長 122,000 円 213,000 円 303,000 円

部長 114,000 円 199,000 円 283,000 円

団員 106,000 円 185,000 円 264,000 円

団
員
募
集
中

－ 9 －

令和５年８月１日

 碧南市連絡委員 各位

                         市民協働部地域協働課

                          課長  堀 田 葉 子

令和６年度区民館等の修繕等の予定について（依頼）

残暑の候、益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。

  平素は、地区行政諸般に多大なるご尽力を賜り厚くお礼申し上げます。

  つきましては、令和６年度に区民館等の修繕等を予定している地区においては、下記に

より書類等のご提出をお願いします。

記

１ 目的

  区民館等施設整備事業補助金に係る令和６年度予算要求積算資料とするため。

２ 提出書類等

工事費の見積書（ＰＤＦファイル可）

３ 補助額

  別表のとおり

４ 提出期限

  令和５年８月１８日（金）

５ 提出先

  市民協働部地域協働課地域協働係

６ その他

(1) 区民館等の修繕等を予定している地区は事前に地域協働課にご相談ください。

(2) 畳の張替え、冷暖房機器等の建物以外の修繕は対象外です。

(3) 市の予算及び地区の準備状況等を勘案し、実施年度について調整させていただくこ

ともありますので、ご了承ください。

連絡先 地域協働課地域協働係

担 当 水村・清水

電 話 0566-95-9872

－ 10 －

資料２

(4) 期限までにご提出いただいた見積書の額が、補助額を上限となります。提出期限以

降の補助額の増額は、年度内であっても行えませんのでご了承ください。

 (5) 見積書は、ＰＤＦファイルにて、電子メールでご提出いただくこともできます。

別表

区分 補助対象経費 補助率 限度額

新築事業 本体工事費及び解体撤去工事費に要する経

費並びにこれらの工事に伴う付帯工事費
4分の3

3,000万円

増築事業 1,500万円

改築事業

修繕事業

改築及び修繕に要する経費（経費が50万円

未満の場合を除く。）
2分の1 1,500万円

公共下水道接続事業

公共下水道接続に伴う排水設備改造及び付

帯工事に要する経費で碧南市水洗便所改造

等資金融資あっせん規則（平成7年碧南市規

則第42号）第3条第1号、第2号及び第3号に

規定する工事に係る費用を合計して得た額

10分の9 －

※補助金の交付申請手続については、当該事業年度に行っていただきます。

※補助金の額は、補助対象事業ごとに算出した額を限度とし、市の予算の範囲内において

定めます。

－ 11 －